PROJETO DE LEI N°            DE     DE FEVREIRO DE 2024.

"Concede o título de cidadania
que especifica. ”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º Fica concedido a LUIZA VENERANDA PEREIRA BATISTA DE OLIVEIRA

o Título Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM         DE                             DE 2024.

DELEGADO EDUARDO PRADO
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa conceder o Título Honorifico de

Cidadão Goiano a senhora LUIZA VENERANDA PEREIRA BATISTA DE

OLIVEIRA. Para tanto, preenche os requisitos da Resolução nº 188, de 20 de

agosto de 1971, que estabelece condições para apresentação de projeto de lei

que concede Título de Cidadão Goiano e dá outras providências.

Luiza Veneranda Pereira Batista de Oliveira, é natural de Manaus -

Amazonas. Possui graduação em Direito pela Universidade Federal do Amazonas

(2014). É especialista em Direito Constitucional, Direito Processual Civil, Direito

Processual Penal e Criminologia.

Foi servidora do Ministério Público do Amazonas (2007 a 2019). É

Delegada de Polícia Civil do Estado de Goiás desde o ano de 2020. Exerceu o

cargo de Delegado de Polícia nas cidades de Nova Crixás (2020), Catalão (2021)

e Aparecida de Goiânia (2021 a 2023).

Em Aparecida de Goiânia, exerceu o cargo nas seguintes unidades

policiais: Delegacia Especializada em atendimento à mulher (2021), Titular do 1º

Distrito Policial (2021 a 2023), Grupo de Investigação de Homicídios (2023) e

Titular do 5º Distrito Policial.

Durante o exercício da atividade policial no Município de Aparecida

de Goiânia realizou diversas investigações de renome, em especial, no combate

aos crimes de estelionato, associação criminosa, crimes contra a vida e outros.

No ano de 2022, sob o comando do 1º Distrito Policial, elucidou o homicídio

triplamente qualificado da vítima Luiza Helena, assassinada por seu companheiro,

ocasião em que realizou a prisão do investigado no Estado do Tocantins.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Desta forma, sua contribuição para o Estado de Goiás e para a

sociedade possui o valor inestimável e são estas as razões pelas quais levo a

presente questão para discussão e deliberação dos nobres pares, a respeito da

qual, pela relevância e oportunidade da matéria, conto com vosso apoio.

DELEGADO EDUARDO PRADO

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Realizações Histórico Profissional

Servidora do Ministério Público do Amazonas (2007 a
2019)
Delegada de Polícia Civil do Estado de Goiás desde
2020. Exerceu o cargo de Delegado de Polícia nas
cidades de Nova Crixás (2020), Catalão (2021) e
Aparecida de Goiânia (2021 a 2023). Em Aparecida,
exerceu o cargo nas seguintes unidades policiais:
Delegacia Especializada em atendimento à mulher
 (2021), Titular do 1º Distrito Policial (2021 a 2023),
Grupo de Investigação de Homicídios (2023) e Titular
do 5º Distrito Policial.

Formação Acadêmica

Formada em Direito pela Universidade Federal do

Amazonas, com Especializações em Direito

Constitucional, Direito Processual Civil, Direito

Processual Penal e Criminologia.

Delegada de Polícia Civil Do Estado de Goiás

 LUIZA
VENERANDA

Durante o exercício da atividade
policial no Município de
Aparecida de Goiânia realizou
diversas investigações de
renome, em especial, no combate
aos crimes de estelionato,
associação criminosa, crimes
contra a vida e outros. No ano de
2022, sob o comando do 1º
Distrito Policial, elucidou o
homicídio triplamente
qualificado da vítima Luiza
Helena, assassinada por seu
companheiro, ocasião em que
realizou a prisão do investigado
no Estado do Tocatins.

Natural na Cidade de
Manaus - Amazonas

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390031003700350031003A005000

Assinado eletronicamente por EDUARDO JOSÉ DO PRADO em 02/04/2024 11:25

Checksum: 8C03DF43F0B130185AD85CF7C3753749D10293474E83A3550713FD84496829DC

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 02/04/2024 12:10

Checksum: 7631C8BD4C0100E10EA49812FAB1617185688E26DCD44648A1E95102D21A2146

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 02/04/2024 13:11

Checksum: 6657C5CB24A722ECB87DB959B15C9D5E15BF105F6A84C0C9FD9EDB5ACC1568FE

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 02/04/2024 13:19

Checksum: 4A0C73E8070C2422BE75AA4B477CFF30DAA168C45E1B16D47C048BB7E9C2E967

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 02/04/2024 13:43

Checksum: 63446DB2BC9AC23D4BFD9A126E0201017151EA249A9996D1E864FF3D4581FB92

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 02/04/2024 14:45

Checksum: D3BA67D696E199818ECF966DA603236E097A2B09F7CD81B8B037BE5A823D22A3

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 02/04/2024 15:32

Checksum: 41B7D4F30D2350FAC05B6636A5B256A6C4AA94CD4C6C65730F6C221CFE6B686E

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 02/04/2024 15:40

Checksum: 7E1F191C7D2FCED2F7791AD29097C49115D6A8146E1C0CFCF2109D73F507CFF7

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 02/04/2024 15:48

Checksum: 4D105600405141B8883E581B1A93A61F0A82416A269708DA03D55904D24E3652

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 02/04/2024 16:09

Checksum: 6850CEF9C4DD2671775C06961866FF8CB5B970A30AD41D7256DCE2AD227A0529

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 02/04/2024 16:19

Checksum: FCF6704AD24601D2F3AA937AA9B00125B53FB06D3F42FC6F6A9586F87F10F291

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 02/04/2024 16:55

Checksum: BD1F01D2E439F584FF46EA4C6E8560EC72678FABDF20534CC3D84006CA4F889B

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 02/04/2024 19:40

Checksum: DDACCB0D3E83208D6419DC2B14871D5FD0C06CAC7598D029CF22E4CA0B71D946

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 03/04/2024 09:09

Checksum: D819379BB8091E06015ED3E1278236C82C88FD755E1BC2A956F460FCEE654B4C

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 03/04/2024 11:24

Checksum: 25840E55430EBF05349B2DA506E4046E7112639D385701A0D05ACDF09F937A1E

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390031003700350031003A005000

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 03/04/2024 16:41

Checksum: E2B298DDDB3F29C67D2C2F5CBB8969020F23DBBDDAD9A2E1B0C9BB53014DD7E4

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 04/04/2024 12:05

Checksum: 9DD84F90B3F7A3AEDF6566D3B17A980664F41B55EBC1634A2834FFF2F9AF2637

Assinado eletronicamente por LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA TEJOTA em 04/04/2024 13:09

Checksum: 06BA9FF5DFF0AC35FC651E5B3B97983F7E178E3E84E2216368C6D38F78BB9C57

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 04/04/2024 14:22

Checksum: 4D731815A4EC74FC4AFAB96E46F73FE47CFC8C4EF9671D5C11D45356BF61818B

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 05/04/2024 11:03

Checksum: A572FC64B049F4B18C65659A0D36CE6F1E5D4FBCD54BA42BD17AE0F965443DF6

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 05/04/2024 11:23

Checksum: 503ECC0742D9574176583DCE2E1D584F6BC8EBF87DE45F8826E939504BA37000

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390031003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.